云浮市住房和城乡建设局

云建质安〔2020〕53 号

关于印发云浮市其他建设工程竣工验收
消防备案抽查“双随机、一公开”

工作方案的通知

各县（市、区）住建局、云浮新区公建局，各有关单位：

为贯彻落实《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住

建部令第 51 号）、《广东省住房和城乡建设厅关于贯彻实施 <建设

工程消防设计审查验收管理暂行规定>的通知》（粤建质函 〔2020〕

228 号）、《广东省住房和城乡建设厅关于贯彻落实<建设工程消防

设计审查验收工作细则>和<建设工程消防设计审查、消防验收、

备案和抽查文书式样>的通知》（粤建质函 〔2020〕301 号）等文

件精神，进一步深化“放管服”改革，优化营商环境，加快职能

转变，强化事中事后监管，全面规范我市建设工程消防验收备案

工作，根据《广东省人民政府关于在市场监管领域全面推行部门

联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（粤府函〔2019〕235 号），

结合实际，制定了《云浮市其他建设工程竣工验收消防备案抽查

“双随机、一公开”工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

1

附件：《云浮市其他建设工程竣工验收消防备案抽查“双随机、

一公开”工作方案》

云浮市住房和城乡建设局

2020 年 7月 14 日

公开方式：主动公开

抄报：绍雄、树章、宝钦、刘岩、陈玮同志

发至：质安科、市场科、执法科、局驻行政服务中心“窗口”

2

附件：

云浮市其他建设工程竣工验收消防备案抽查

“双随机、一公开”工作方案

    为贯彻落实《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住

建部令第 51 号）、《广东省住房和城乡建设厅关于贯彻实施 <建设

工程消防设计审查验收管理暂行规定>的通知》（粤建质函 〔2020〕

228 号）、《广东省住房和城乡建设厅关于贯彻落实<建设工程消防

设计审查验收工作细则>和<建设工程消防设计审查、消防验收、

备案和抽查文书式样>的通知》（粤建质函 〔2020〕301 号）等文

件精神，进一步深化“放管服”改革，优化营商环境，加快职能

转变，强化事中事后监管，全面规范我市建设工程消防验收备案

工作，根据《广东省人民政府关于在市场监管领域全面推行部门

联合“双随机、一公开”监管的实施意见》（粤府函〔2019〕235

号），结合实际，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神，牢固树立新发展理念，

推进职能转变和深化“放管服”改革，全面优化营商环境。

二、工作目标

在建设工程竣工验收消防备案工作中以“双随机、一公开”

3

方式为基本手段的日常工作机制，实现备案、抽查工作事项全覆

盖、常态化，在政府指定的信息公示平台、公开栏等渠道及时公

开备案、抽查结果，规范建设工程竣工验收消防备案、抽查工作

行为。

三、备案、抽查依据

1、《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令

第 51 号）；

2、广东省住房和城乡建设厅关于贯彻实施 <建设工程消防设

计审查验收管理暂行规定>的通知》（粤建质函 〔2020〕228 号）；

3、《广东省住房和城乡建设厅关于贯彻落实<建设工程消防

设计审查验收工作细则>和<建设工程消防设计审查、消防验收、

备案和抽查文书式样>的通知》（粤建质函 〔2020〕301 号）。

四、备案、抽查对象

《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令第 51

号）第十四条规定外的其他建设工程。

五、备案、抽查流程及时限

1、其他建设工程竣工验收合格之日起五个工作日内，建设单

位应当报建设行政主管部门备案。

2、建设单位办理备案，应当提交消防验收备案表、工程竣工

验收报告、涉及消防的建设工程竣工图纸等资料。

3、建设行政主管部门收到建设单位备案材料后，对备案材料

齐全的，应当出具备案凭证；备案材料不齐全的，应当一次性告

4

知需要补正的全部内容。

4、建设行政主管部门对备案的工程进行抽查。抽查工作实行

“双随机、一公开”制度,随机抽取检查对象,随机选派检查人员。

5、建设行政主管部门应当自其他建设工程被确定为检查对象

之日起十五个工作日内，按照建设工程消防验收有关规定完成检

查，制作检查记录。检查结果应当通知建设单位，并向社会公示。

6、建设单位收到检查不合格整改通知后，应当停止使用建设

工程，并组织整改，整改完成后，向建设行政主管部门申请复查。

六、抽查比例

公众聚集场所建设工程的竣工验收消防备案抽查比例为 80%，

人员密集场所和设有人员密集场所建设工程的抽查比例为 50%，其

他建设工程的抽查比例为 10%。

七、抽查程序

    1、组成抽查工作组。由相关科室监督并随机抽取。

    2、随机抽取检查对象。填写《建设工程消防验收备案“双随

机”抽取情况记录表（抽取项目）》（附件 1）。事项清单可根据政

策变化和工作需要进行调整。

3、随机选派检查人员。项目抽中的，随机选派检查人员，检

查人员不得少于 2 名。填写《建设工程消防验收备案“双随机”

抽取情况记录表（抽取人员）》（附件 2）。

八、其他

纳入工程竣工联合验收的，备案和抽查工作与工程竣工验收

5

同步进行，办理流程、办理时限以工程竣工联合验收要求为准。

本工作方案自印发之日起实施，有效期 3 年。实施过程中如

有问题或建议请及时反馈我局工程质量安全监管科。

附件：

1、建设工程消防验收备案“双随机”抽取情况记录表（抽取

项目）

2、建设工程消防验收备案“双随机”抽取情况记录表（抽取

人员）

6

附件 1：

建设工程消防验收备案“双随机”

抽取情况记录表

组织备案单位：

实施科室：              抽取科目：备案项目

抽取方式：    抽取时间：  年 月 日 抽取地点：

抽取数量：  抽取范围：

操作人：（签名）     记录人：（签名）

见证人：（签名）     监督人：（签名）

摇珠机型号：

拟检查时间：抽中之日起 15个工作日内

实施检查文件依据：广东省住房和城乡建设厅关于明确建设工程消防设计

审查验收工作有关事项的通知（粤建质函〔2020〕30号）

项目名称：

项目类型：□公众聚集场所 □人员密集场所和设有人员密集场所的建设

工程 □其他建设工程

实际抽取情况表

项目随机编号 随机抽取被检查编号 是否抽中

7

附件 2：

建设工程消防验收备案“双随机”

抽取情况记录表

组织备案单位：

实施科室：              抽取科目：检查人员

抽取方式：   抽取时间：  年 月 日 抽取地点：

抽取数量：   抽取范围：

操作人：（签名）     记录人：（签名）

见证人：（签名）     监督人：（签名）

摇珠机型号：

拟检查时间：项目被抽中之日起 15个工作日内

实施检查文件依据：广东省住房和城乡建设厅关于明确建设工程消防设计

审查验收工作有关事项的通知（粤建质函〔2020〕30号）

项目名称：

实际抽取人员表
序号 姓名 工作单位 职称 联系电话

1

2

3

4

8